dalam proses menafsirkan atau memahami sebuah hadis, mulai dari komik hingga meme.23

Dengan kata lain, posisi meme hadis, komik hadis dan sejenisnya, sama dengan posisi syarah

hadis yang sudah dikenal luas, seperti Fatḥ al-Bārī Syaraḥ Ṣaḥīḥ al-Bukḥārī karya Ibn Ḥajar al-

‘Asqalanī (w. 852 H/1448 M), al-Minhāj Syaraḥ Ṣaḥīḥ Muslim ibn al-Ḥajjāj karya al-Nawawī (w.

676 H/1278 M), Tuḥfah al-Aḥważī Syaraḥ Sunan al-Tirmiżī karya al-Mubārakfūrī (w. 1353 H),

‘Aun al-Ma‘būd Syaraḥ Sunan Abī Dāwūd karya Ābādī (w. 1329 H), dan lain-lain. Perbedaan

antara syarah hadis konvensional dengan meme hadis terbatas pada media yang digunakan,